
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 50/2022 del 05/08/2022

Oggetto: PA DIGITALE 2026: OPPORTUNITÀ DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) DEDICATE ALLA DIGITALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE. AVVISO MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE DIVERSE DA COMUNI E ISTITUZIONI SCOLASTICHE. PRESENTAZIONE 
CANDIDATURA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne esercitano 
le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 7 
aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi comprese le 
attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le 
disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (di seguito d.lgs. 267/2000);

ii. lo Statuto metropolitano, approvato con deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 20 
gennaio 2016, che reca la definizione delle competenze degli organi della Città metropolitana;

iii. il  Piano  Strategico  Metropolitano  approvato  dal  consiglio  metropolitano  il  21  dicembre  2018 
principale strumento di pianificazione generale dello sviluppo socio-economico frutto di un percorso 
partecipato con il territorio e le principali rappresentanze istituzionali; 

iv. la deliberazione n. 2 del 18 gennaio 2022 con la quale il Consiglio metropolitano ha approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022-2024;

v. il decreto del Sindaco metropolitano n. 5 dell’11 marzo 2022 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024, del Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano della Performance 
2022-2024 e aggiornamento "Carta dei Servizi" – Standard di qualità dei servizi per l’anno (D.lgs. 
198/2009)”;

considerato:

i. Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui al decreto ministeriale dell’11 ottobre 
2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 novembre 2021, con il quale il Ministero 

copia informatica per consultazione



dell’Economia ha reso note le procedure per la gestione del PNRR in merito alle risorse messe in 
campo, costituisce un sostanzioso pacchetto di investimenti e riforme che vale 191,5 miliardi di euro. 

ii. il  PNRR è sviluppato  in  totale  coerenza  con il  NextGenerationEU,  un  programma che  prevede 
investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica e digitale, migliorare la formazione dei  
lavoratori, conseguire una maggiore equità di genere, territoriale e generazionale;

iii. tutti  gli  investimenti  previsti  e  le  riforme  contenute  nel  PNRR sono articolati  in  sei  specifiche 
missioni:

i. digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo

ii. rivoluzione verde e transizione ecologica

iii. infrastrutture per una mobilità sostenibile

iv. istruzione e ricerca

v. inclusione e coesione

vi. salute

vii. la digitalizzazione nel PNRR

iv. Il 27% delle risorse totali del PNRR sono dedicate alla transizione digitale: da un lato sono previsti  
interventi per le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, dall’altro quelli volti a  
trasformare e innovare la Pubblica Amministrazione (PA) in chiave digitale;

v. PA  digitale  2026  è  l’iniziativa  promossa  dal  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  per le Pubbliche amministrazioni che potranno richiedere i  
fondi del PNRR dedicati  alla digitalizzazione, rendicontare l’avanzamento dei progetti  e ricevere 
assistenza;

vi. I  7  investimenti  previsti  dal  PNRR per  la  digitalizzazione  della  PA sono messi  a  disposizione 
attraverso 14 misure, per un totale di oltre 6 miliardi di euro;

vii. tra  le  misure  della  digitalizzazione  è  contemplata  la  Misura  1.4.4  "Estensione  dell'utilizzo  delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni 
e Istituzioni Scolastiche;

viii. la dotazione finanziaria complessiva individuata a valere sulle risorse di cui alla 1.4.4. “Estensione 
dell'utilizzo  delle  piattaforme  nazionali  di  identità  digitale  -  SPID  CIE”  della  Missione  1  - 
Componente  1  del  PNRR  -  finanziato  dall’Unione  europea  nel  contesto  dell’iniziativa  Next 
Generation EU è pari a euro 30.000.000,00 (trentamilioni/00) ;

atteso:

i. nella piattaforma on line https://padigitale2026.gov.it/, punto di accesso alle risorse per la transizione 
digitale,  è  stato  pubblicato  l’Avviso  per Misura  1.4.4  "Estensione  dell'utilizzo  delle  piattaforme 
nazionali  di  identità  digitale  -  SPID  CIE"  Amministrazioni  Pubbliche  diverse  da  Comuni  e  
Istituzioni Scolastiche Maggio 2022, tra i cui beneficiari vi sono anche le Città metropolitane;

ii. l’ Avviso  ha  per  oggetto  la  piena  adozione  delle  piattaforme  di  identità  digitale  attraverso  il  
raggiungimento dei seguenti obiettivi:

◦ Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID.

◦ Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE.

◦ Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in caso 
di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2

iii. è inoltre raccomandata l’integrazione al nodo italiano eIDAS;

iv. l’importo riconoscibile alle singole Pubbliche Amministrazioni per l’implementazione del pacchetto 
per l’Identità Digitale di cui all’Avviso in parola è di 14.000,00 euro;

copia informatica per consultazione

https://padigitale2026.gov.it/


v. l’ammissibilità delle attività di cui al finanziamento richiesto devono essere state avviate a decorrere 
dal 1° febbraio 2020;

ritenuto che la partecipazione a tale progetto costituisca un’importante opportunità per la Città metropolitana 
nell’ottica  della  transizione  digitale  dei  propri  servizi  ed  è  pertanto  necessario  procedere  in  tal  senso, 
presentando  la candidatura dell’ente attraverso l’apposita piattaforma online;

ravvisata  la  necessità di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’articolo  134  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000,  vista  l’urgenza  di  procedere  con  gli  adempimenti  
conseguenti;

DECRETA

1) di partecipazione all’Avviso per la Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali 
di  identità  digitale  -  SPID  CIE"  Amministrazioni  Pubbliche  diverse  da  Comuni  e  Istituzioni 
Scolastiche Maggio 2022, tra i cui beneficiari vi sono anche le Città metropolitane , come descritto in 
premessa,  di cui alla  Missione 1 - Componente 1 del PNRR - finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 

2) di  presentare  pertanto  la  candidatura,  a  firma  del  legale  rappresentante,  ottemperando 
conseguentemente a tutti gli adempimenti da essa derivanti, attraverso l'apposita piattaforma on line 
https://padigitale2026.gov.it/. 

ll presente decreto è stato dichiarato immediatamente eseguibile

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI

copia informatica per consultazione

https://padigitale2026.gov.it/


CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: PA DIGITALE 2026:  OPPORTUNITÀ DEL PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E  
RESILIENZA  (PNRR)  DEDICATE  ALLA  DIGITALIZZAZIONE  DELLA  PUBBLICA  
AMMINISTRAZIONE.  AVVISO  MISURA  1.4.4  "ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  DELLE  
PIATTAFORME  NAZIONALI  DI  IDENTITÀ  DIGITALE  -  SPID  CIE"  AMMINISTRAZIONI  
PUBBLICHE  DIVERSE  DA  COMUNI  E  ISTITUZIONI  SCOLASTICHE.  PRESENTAZIONE  
CANDIDATURA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

Ai sensi dell’art.  49 del  T.U. delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  D.Lgs 267/2000, si  
esprime parere di regolarità tecnica favorevole relativamente alla proposta di delibera in oggetto.

IL DIRIGENTE
SALLUSTIO FRANCA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO:  PA  DIGITALE  2026:  OPPORTUNITÀ  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  DEDICATE  ALLA  
DIGITALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. AVVISO MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME  
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DIVERSE DA COMUNI E ISTITUZIONI SCOLASTICHE.  
PRESENTAZIONE CANDIDATURA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Ai sensi dell’art.  49 del  TU delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  d.lgs.  267/2000,  si  esprime parere di  regolarità  contabile  favorevole  
relativamente alla proposta di delibera in oggetto. 

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

(IN SOSTITUZIONE DI TODESCO MATTEO)
atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

ATTESTAZIONE SEGRETARIO GENERALE

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: PA DIGITALE 2026:  OPPORTUNITÀ DEL PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E  
RESILIENZA  (PNRR)  DEDICATE  ALLA  DIGITALIZZAZIONE  DELLA  PUBBLICA  
AMMINISTRAZIONE.  AVVISO  MISURA  1.4.4  "ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  DELLE  
PIATTAFORME  NAZIONALI  DI  IDENTITÀ  DIGITALE  -  SPID  CIE"  AMMINISTRAZIONI  
PUBBLICHE  DIVERSE  DA  COMUNI  E  ISTITUZIONI  SCOLASTICHE.  PRESENTAZIONE  
CANDIDATURA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

Attestazione di conformità alla normativa vigente, allo statuto ed ai regolamenti. 

Il Segretario Generale
FRATINO MICHELE

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


